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Введение

Настоящая работа выполнена в русле исследований, посвященных

одной из сложнейших проблем фольклористики – изучению языка

фольклорного текста (далее – ФТ), составившему с недавнего времени

предмет отдельного междисциплинарного направления, –

лингвофольклористики1. В нашем случае, объектом лингвистического

анализа стал язык былины.

В качестве теоретической базы исследования ожидаемо выступают

основательные труды по проблемам изменчивости и устойчивости

фольклорного текста, специфики его композиции и структуры единиц, его

составляющих, а именно – работы П.Д. Ухова, К.В. Чистова и Г.И. Мальцева,

а также ряд работ по лингвофольклористике, проблемам вариативности и

формульности ФТ (см. список литературы на с. 79).

Из формулировки темы ВКР работы ясно, что в центре внимания

окажется один из элементов ФТ в целом и былины в частности – фольклорная

формула (далее – ФФ). Проблема выявления ФФ внутри ФТ (былины) – это

многоаспектная проблема, до сих пор не решенная окончательно, несмотря на

большой корпус исследований по этому вопросу (см. напр. работы

И.П. Черноусовой, Е.Б. Артеменко, О.А. Егоровой, И.В. Лозового и др.).

Требуется предметное уточнение терминологии, используемой при работе, а

также выявление основных сугубо лингвистических черт, присущих ФФ, учет

которых позволил бы в большинстве случаев (и в каждом конкретном случае)

относительно легко вычленять ФФ внутри ФТ (былины). Этому вопросу во

многом посвящается первая глава ВКР.

Формульность отмечается всеми исследователями как

конституирующий признак фольклорного текста вообще, а проблема его

вариативности (и варианта) – одна из главнейших проблем фольклористики,

1 «Термин “лингвофольклористика”, удачно введенный курским ученым А.Т. Хроленко,

покрывает область исследований, непосредственным объектом которых является

фольклорный текст (общий объект с фольклористикой), а важнейшей лингвистической

задачей – описание языка фольклора» [Никитина 2000 – сайт].
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точнее, фольклористической текстологии2. Проблема стереотипа всегда

сопряжена с проблемой его пластичности – «многократной повторной

применимости, способности к модификациям, к вариативности», а

фольклорная стереотипия проявляется прежде всего в формульности языка

фольклора [Чистов 1986: 112–113], то есть проблема формулы как стереотипа

неразрывно связана с проблемой ее вариативности.

Решение вопроса о теории фольклорной формулы и уточнение ее

определения – составляют актуальность работы, выполняемой в аспекте

лингвофольклористики и отчасти фольклористической текстологии.

В качестве материала исследования выступает текст былины «Дюк

Степанович и Чурила Пленкович» (далее – «ДС и ЧП»). К исследованию

привлекаются 77 текстов одного былинного сюжета, опубликованных в

следующих авторитетных сборниках:

1. СОБ – Онежские былины / подбор текстов и науч. ред. текстов

Ю.М. Соколова; М., 1948.

2. ОПБ – Печорские былины / записи Н.Е. Ончукова. СПб, 1904.

3. МББ – Беломорские былины, записанные А. Марковым. М., 1901.

4. АБС-1/2 – Былины Севера / записи А.М. Астаховой. Т. I, М.–Л., 1938;

Т. II, М.–Л., 1951.

5. АБРА – Былины Ивана Герасимовича Рябинина-Андреева /

подг. текстов А.М. Астаховой. Петрозаводск, 1948.

6. ГОБ – Онежские былины, записанные А.Ф. Гильфердингом летом

1871 года. СПб, 1873.

7. ПСР-1/2/3/4 – Песни, собранные П.Н. Рыбниковым. Ч. 1–4. М., 1861.

8. ПСК-3 – Песни, собранные П.В. Киреевским. Ч. 1, вып. 3. М., 1861.

9. Был. – Былины / изд. подг. Б.Н. Путилов. Л., 1986.

2 См., например, специальный сборник: Проблемы текстологии фольклора. Русский

фольклор. Л.: ИРЛИ РАН (Пушкинский Дом), 1991. Т. XXVI.
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10. ГАБИП-2 – Архангельские былины и исторические песни,

собранные А.Д. Григорьевым в 1899–1901 гг. с напевами, записанными

посредством фонографа в 3 т. T. II. СПб, 2003.

11. РЭПК – Русские эпические песни Карелии / изд.

подг. Н.Г. Черняева; науч. ред. Б.Н. Путилов. Петрозаводск, 1981.

12. БПК – Былины Пудожского края (под ред. А.М. Астаховой).

Петрозаводск, 1941.

13. Б25-1/4/8 – Свод русского фольклора. Былины в 25 томах Т. I,

М.-СПб, 2001; Т. IV, М.-СПб, 2004; Т. VIII, М.-Спб, 2018.

14. БСДС – Беломорские старины и духовные стихи:

Собрание А.В. Маркова / изд. подг. С.Н. Азбелев, Ю.И. Марченко. СПб, 2002.

15. БПЗБ – Былины Печоры и Зимнего Берега: (Новые записи) / изд.

подг. А.М. Астахова, Э.Г. Бородина-Морозова, Н.П. Колпакова,

Н.К. Митропольская, Ф.В. Соколов. М.–Л., 1961.

Сужение материала для предметного анализа неизбежно, поэтому в поле

зрения настоящей ВКР попадает один блок формул под условным названием

«Предложение щапить», обнаруженный в том или ином составе в 38 текстах,

о точнее 4 ядерных для него формулы с общими темами «оформление

реплики», «битье об заклад», «сведения о сути и/или сроке проведения

состязания» и «изложение условий заклада (требований к участникам)».

Запись анализируемых текстов производилась в период

с 1859 по 1963 год. В числе сказителей, от которых они были записаны, есть

представители различных местных сказительских традиций: пудожской,

прионежской, печорской, кижской, мезенской.

Отбор материала для исследования варьирования формулы в пределах

а) одной сказительской традиции – индивидуальной (исполнительской) или

местной (региональной), либо б) одной собирательской практики, может быть

объяснен необходимостью в равнозначности текстов по одному из трех

показателей – сказителю, региону бытования и реализации (времени и способу

фиксации) текста, так как в этих случаях конечная цель исследования –
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установить пределы и способы (т. е. границы) варьирования,

санкционированные как раз этими самыми показателями.

В нашем случае, когда речь идет о варьировании формулы в

фольклорном языке вообще, безотносительно авторства, региона и проч.,

ограничение материала по какому-либо из этих показателей представляется

неоправданным, поэтому в данной работе разбираются 4 упомянутых

формулы во всех доступных авторитетных текстах, а их границы

устанавливаются по другим показателям – с ориентацией на базовые позиции

классической фразеологии.

Так, квалифицируя тот или иной текстовый отрезок как отдельную

формулу, мы обращаем внимание, в первую очередь, на его содержание

(семантику) и форму (структуру и компонентный состав ядерной и

периферийной зон), которые во всех семантически однородных формулах (то

есть в формулах, выражающих одну мысль или идею), как кажется, должны

быть если не одинаковы, то предельно близки.

При этом, следует учитывать, что одна и та же тема в различных

вариантах может быть реализована не единожды и иметь разное (пусть и

сходное в целом) словесное выражение, поэтому для систематизации и

конкретизации исследуемого материала в работе выделяются текстовые

структуры, более сложные и объемные, чем формула – «сюжетный блок

формул» (СБФ) и «тематический блок формул» (ТБФ).

Новизна предпринятого исследования объясняется тремя факторами:

1) выбором текста – былина «Дюк Степанович и Чурила Пленкович» до

сих пор практически не исследована (тем более с лингвистической точки

зрения);

2) применением в работе в целом нехарактерного для исследования

былин научного подхода – исследование отдельной ФФ внутри былины

производится, в первую очередь, не с сюжетно-композиционной или

исторической (как это делается, напр., в работах О.Ф. Миллера, В.Я. Проппа,
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Ф.М. Селиванова, Т.И. Мальцевой, Н.В. Петрова, Р.Ф. Липец, И.В. Лозового,

С.Ю. Неклюдова и др.), а с лексико-семантической точки зрения;

3) использованием в работе новой методики анализа, разработанной

специально для этого исследования (то есть для анализа ФФ как минимального

элемента былинного текста одного сюжета), которая включает элементы

описательного, контекстуального, функционально-грамматического и

структурно-семантического методов анализа.

«О варьировании былинных текстов на уровне сюжета, композиции,

состава повествовательных эпизодов, мотивировок, о различиях в

интерпретации образов богатырей (а также об истории и хронологии создания

былинных текстов, их возможной связи с историей – М.Ц.) писалось

значительно больше, чем о варьировании словесного текста (“словесной

ткани”)» [Чистов 1986: 152]. Работ, посвященных лингвистическому анализу

каких-либо формул, связанных с щегольством, мы не обнаружили – отсюда

дополнительные признаки новизны и актуальности предпринятого

исследования.

Объектом работы является язык былины в целом и былинной формулы

в частности.

Предмет работы – лингвистический анализ 166 контекстов (былинных

формул), в том числе 52 реализации формулы «битье об заклад»,

44 реализации формулы «оформление реплики», а также более 30 реализаций

у формул «суть / срок заклада» и «условия заклада» в составе СБФ

«Щегольство» и ТБФ «Предложение щапить» в выбранном аспекте.

Цель ВКР – установить границы вариативности былинных формул,

составляющих смысловой центр начального для СБФ «Щегольство»

ТБФ «Предложение щапить» в социально-бытовой (новеллистической)

былине киевского цикла «Дюк Степанович и Чурила Пленкович».

Целью обусловлены следующие задачи:

1) на основе имеющихся лингвофольклористических работ выявить

специфические черты языка ФТ и языка былины, как отдельного жанра ФТ;
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определить понятия вариативность (изменчивость), традиционность,

устойчивость и пр.;

2) изучить проблему формульного характера былины; проанализировать

различные точки зрения на проблему определения и выделения фольклорной

формулы (ФФ); определить понятие ФФ относительно былины, описать

механизмы ее формирования, выяснить особенности устройства и

функционирования в данном фольклорном жанре;

3) дать характеристику исследуемому тексту – былине «Дюк

Степанович и Чурила Пленкович» («ДС и ЧП»);

4) произвести подробный анализ всех контекстов, отобранных для

непосредственного исследования с точки зрения их лексического состава,

синтаксической структуры и семантики;

5) установить и описать, каким образом происходит варьирование в этих

контекстах; указать, как и на каких уровнях языка былины могут происходить

изменения при семантической и функциональной однородности

(нормативности) конкретной формулы; ответить на вопрос, как следует

классифицировать отдельные контексты – как варианты или как изоморфы,

т. е. формулы с совпадающими компонентами, но структурно совершенно

разные, при этом функционально выполняющие одну содержательную задачу

в тексте классической былины.

Структура работы традиционна. ВКР состоит из введения, двух глав,

заключения, 3 приложений и списка литературы, включающего 97 единиц.
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Глава I. Язык русской былины: специфика языка, формульность

1.1. Специфика языка фольклорного текста (ФТ)

Фольклор как система – явление традиционное, а традиция есть

сочетание стабильности и пластичности, поэтому «любой фольклорный

процесс неизбежно приобретает характер движения внутри традиции», ее

эволюции и трансформации [Венгранович 2004 – сайт; см. также

Селиванов 2009: 33].

Фольклорный текст (далее – ФТ) как вербальная форма, в которой

реализуется и сохраняется народная культурно-мировоззренческая традиция,

так же сочетает в себе типическое и индивидуальное, причем первое

господствует над вторым, обусловливает и определяет его рамки, поэтому

каждый ФТ по сути своей неповторим, но все варианты исполнения одного и

того же сюжета (parole) имеют общую основу, определяемую традицией

(langue) [Оссовецкий 1975: 66], а «личный почин сказителя может проявиться

лишь в рамках сложившейся традиции» [Жирмунский, Зарифов 1947: 426–427

(цит. по Егорова 2016: 271); Чистов 1986: 160–161; Аникин 2004: 10, 35;

Азбелев 1982: 263]: при противоречии текста традиции и непринятии его ею

текст становится одноразовым, а исполнитель –

индивидуальным [Садова 2003: 22, 41; Чистов 2005: 78]. Иными словами,

можно утверждать, что у любого ФТ есть такое обязательное качество, как

традиционность – соответствие как содержания ФТ, так и той словесной

формы, в которую оно облекается (т. е. собственно языка ФТ), определенному

канону – «обобщенной оценке сущности события, какая отложилась в

сознании широкой общественной среды» [Азбелев 1982: 36] – ценностно-

мировоззренческим и эстетическим установкам народа, в среде которого этот

текст создается и бытует [см. напр. Чистов 1986: 113; Садова 2003: 56;

Аникин 2004: 14; Венгранович 2004 – сайт; Лихачев 1967: 100].

Но при этом фольклорный текст – это текст устный, ориентированный

на сиюминутность исполнения и использование материала живого языка,

поэтому устность, незакрепленность в материальном эквиваленте, как самая
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яркая характеристика фольклорного слова, наиболее четко отграничивает его

от слова литературно-письменного. Отсюда другая естественная и постоянная

черта ФТ, тоже происходящая из устности его бытования и вместе с

традиционностью составляющая суть фольклорного языка [Хроленко 1995: 5;

Путилов 1994: 190] – вариативность, проявляющаяся в ФТ, соответственно,

и в сюжетно-композиционном (компонентном) строе текста, и на сугубо

языковых его уровнях – фонетическом, морфологическом, лексическом,

синтаксическом (о специфике языка фольклора на различных языковых

уровнях: см. напр.: [Оссовецкий 1975: 71–72]), и даже на уровне смысловом.

Так, И. П. Черноусова указывает на наличие в ФТ варьирования и

многообразия «традиционных смыслов при ограниченном наборе средств

выражения, что является одним из проявлений такого свойства устно-

поэтического канона, как динамизм» [Черноусова 2012: 109].

Проблема вариативности – одна из главнейших проблем

фольклористики и фольклористической текстологии [Чистов 1986: 127–128;

Неклюдов 1996 – сайт], так как варьирование – «естественный способ

существования традиции», «форма функционирования фольклорного текста»

[Чистов 1986: 119, 145; Чистов 2005: 92], «конкретное, зримое, материальное

воплощение» постоянного взаимодействия в языке фольклора двух начал –

повторяемости и изменяемости, характер и результаты которого фиксируются

в конкретных разнолокальных и разновременных записях – вариантах

[Путилов 1994: 192 (цит. по: [Бердникова 2011: 8]).

Таким образом, ФТ, являясь «относительно устойчивой комбинацией

элементов традиции, реализующейся в каждом акте исполнения» [Неклюдов

1996 – сайт], по природе своей упорядочен и неспонтанен, но при этом каждый

раз воспроизводится заново в спонтанных вариантах [Чистов 2005: 55], что

сказывается и на его языке. Это уже ставшее аксиомой для

фольклористической текстологии утверждение чрезвычайно важно для нашей

работы, предполагающей рассмотрение зон вариативности конкретных

былинных формул.
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Следует также упомянуть, что кроме таких обязательных,

гармонизирующих друг друга качеств ФТ, как традиционность и

вариативность, исследователи выделяют, например, лаконизм ФТ,

происходящий из сложности и глубины тех элементов (слов и синтагм), из

которых этот ФТ складывается [Хроленко 1992: 8]. Эта семантическая

сложность – результат аккумуляции (накапливания и гармонического

уравновешивания смысловых и материальных элементов различных

временных и региональных пластов), происходящей как на уровне семантики

фольклорного слова, так и в народном искусстве в целом [Хроленко 1992: 19].

А.Т. Хроленко также отмечает такие свойства фольклорного слова, как

блоковость и ассоциативность. Блоковость – устойчивая ориентированность

одного слова на другое внутри ФТ, а ассоциативность – видовое понятие по

отношению к блоковости, ее реализация [Хроленко 1992: 65].

Следствием этих свойств фольклорного слова являются характерные для

ФТ всех жанров повторы (любого объема – от лексических до описательных),

придающие ФТ связность и плавность (об этом см. напр.: [Егорова 2016: 272;

Васильева 2004: 12]). С наличием же в ФТ различных повторов

непосредственно связана еще одна важнейшая черта его структуры –

формульность, понимаемая (в самом общем виде) как наличие устойчивых,

повторяющихся из текста в текст речевых единиц различной протяженности,

представляющих собой своеобразные «композиционные блоки», готовые к

использованию в данном тексте данной жанровой формы, в конечном итоге ее

маркирующие. Однако вопрос более ясного дефинирования «фольклорной

формулы» требует отдельного внимания.

1.2. Фольклорная формула (ФФ) в былине как типе ФТ

Жанр былин предоставляет обширное поле для филологического

изучения – известно около 4000 былинных текстов на примерно 100 сюжетов

[Петров 2017: 13–14], но, несмотря на это, значительно уступает другим

фольклорным жанрам, например, сказке или песне, по объему

исследовательской традиции в целом и лингвистической в частности.
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Основное внимание исследователей былин до сих пор было сосредоточено в

основном на внешних и художественных характеристиках текста – его

происхождении, исторической основе, поэтических приемах

(см. напр.: [Миллер 1869; Буслаев 1987; Липец 1969; Долгов 2008; Селиванов

2009; Родионов 2009; Козловский 2017]). Исследований, посвященных сугубо

языковой специфике былинного текста, например, его внутренней структуре,

лексическим и грамматическим особенностям, сравнительно мало. В этой

связи нельзя не упомянуть о фундаментальном труде А.А. Потебни «Из

записок по русской грамматике», в котором былинный текст часто выступает

в качестве иллюстративного материала для демонстрации грамматических

особенностей устной поэтической речи (напр.: [Потебня 1941, IV]).

Следует при этом заметить, что труды по текстологии былин в

отечественной научной традиции имеются, однако в качестве объекта

исследования в них фигурируют в основном не специфически фольклорные

текстовые единицы, а единицы вообще языковые: слова-концепты,

устойчивые словосочетания, фразеологизмы, повторы, колоративы, эпитеты,

имена собственные, исконная и заимствованная лексика, окказионализмы,

диалоговые конструкции и проч. (см. напр.: [ПС 2019; Кузьмина 2014;

Степанова 2018; Докукина 1995, 1997 и 1998; Топорова 2014; Харитонов 1996;

Фатиева 2015; Колотова 2018; Супряга 2020; Киреева 2001]).

Между тем, среди других жанров фольклора былина выделяется особым

поэтическим строем: она сочетает в себе повествовательность и

стихотворность, эпичность и лиричность, что дает особую устойчивость

«глубинной структуры» былины как закрытого текста, допускающую

варьирование словесной ткани в гораздо большем объеме, чем это возможно в

других типах ФТ, при «высокой степени фразеологизации слов, которые чаще

используются в составе разного рода устойчивых сочетаний»

[Кузьмина 2015: 8]. Сказанное во многом определяет этот жанр как наиболее

подходящий для исследования вопроса о словесной вибрации в фольклоре в

целом [Чистов 2005: 93].
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Как всякий фольклорный текст, былина ожидаемо характеризуется

традиционностью, вариативностью и формульностью (или эпической

стереотипией: [Астафьева 1993: 2]). Это слияние константного и подвижного

внутри былины позволяет одновременно выявлять механизмы стабилизации и

варьирования [Чистов 1986: 161] на всех ее уровнях – от композиционного до

словесного, в том числе, и на уровне формульном.

Изучение любого ФТ неизбежно так или иначе приводит исследователей

к проблеме его формульности, однако в фольклористике до сих пор нет ни

конкретного описания того, что следует называть формулой, ни устоявшегося

определения этого термина – на это указывают и сами ученые

[Лозовой 2011: 12; Селиванов 1988: 81]. Круг понятий, используемых для

наименования компонентов фольклорного (в частности – былинного) текста

чрезвычайно разнообразен: «элементарный эпический сюжет»

[Петров 2017: 77], «мотив» и «группа мотивов» [Прохоров 2002: 412–415, 435;

Миронов 2020: 29], «стабильная словесная формула» и ее «звено»

[Волков 1957: 103], «блок», «предикативное звено блока», «модель

построения блока» [Артеменко 1993: 60–65], «модель» и ее «субзвенья»

[ЧА 2004: 145] и проч.

Для настоящей работы чрезвычайно важным этапом оказывается

формулировка (хотя бы) рабочего определения термина «формула».

Так, формулой в широком смысле (с общефилологической или

лингвистической точки зрения) может называться любой «художественный

стереотип», «традиционный символ» – от слова и словосочетания до целого

описательного эпизода [Венгранович 2004 – сайт; Егорова 2016: 274;

Артеменко 1993: 57; Хайрнурова 2013: 4–5].

Что же касается формулы фольклорной, то наиболее популярной и

потому наиболее разработанной точкой зрения на ее значение и функцию

внутри ФТ является лингвокультурологическая (или концептуальная) точка

зрения, в соответствии с которой формулы – это «устойчивые языковые и
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речевые образования, несущие в себе кванты традиционной культурной

информации» [Артеменко 2005: 100].

Таким образом, формула с этой точки зрения – это прежде всего

«устойчивый культурно-языковой штамп», «комплекс традиционных

значений», воплощение специфического для фольклора «тождества формы-

смысла» [Мальцев 1989: 45; Лозовой 2011: 12]. При этом «при всей своей


[…]


А в велик заклад еще й не в малыи ,

Не на мало поры-времени – на три году,

А проездить на конях богатырскиих,

А сменять одёжу с нова наново.

16

И стоит же тут Чурилушка сын Пленкович,

Говорил же тут Чурила сын же Пленкович:

«Ай же ты мужик да деревенщина,

А пустыим ты мужик да нуньчу хвастаешь!

Ты убил купця либо боярина,

Снял же тут сапожки да зелен сафьян,

Сам же ты сапожков знать не держивал,

Все же на сапожки ты поглядывашь.

А ударим-ко боярин во велик залог,

Ездить-то же нам на е по три годы,

А по три годы-то нам же ездить по три дни, -

В каждый день да платьица-ты сменныи,

Чтобы конюшки у нас да были сменныи».

Молодой боярин Дюк Степанович

Бил же тут с Чурилой о велик залог,

Ездить им же нунь по три годы,

А по три годы то нам же ездить по три дни,

А который же из нас лучше повыступит,

Другому из нас да голова рубить.

18

А й Щурилушко-тот Плёнкович по горенки похаживат,

Таковы слова Щурило поговариват:

«Что же ты холопина дворянска поросхвастался

А й своим ты да имениём богачеством,

Поросхвастался уедамы ты сладкима,

Да й поросхвастался ты питьямы медвяныма?

То ударим-ко со мною да велик заклад:

На три году поры времени проездити

На своих на добрых конях богатырскиих,

Чтобы кажный день одежица носить нам снова-на-ново,

Снова-на-ново носить бы что ни лучшая».

Молодой боярин Дюк Степанович

Говорил Щурилу таковы слова:

«Ай жо молодой Щерилушка ты Плёнкович!

Тоби просто бить со мною о велик заклад,

Как живешь ты в своем городе во Киеве.

У вас полны кладовыи-ты одежицы накладены,

У мене есте одежица дорожная,

Мои платьица да все завозныи».

21

Говорил Владимир стольный киевский:

«Я вижу, что ты молодец захвасливый;

Ты ударь с нашим Чурилою велик заклад,

Что вам ехать в чисто поле поляковать

Снова на ново, все на три года,

По три года да еще и по три дни,

Чтобы на всякий день кони были сменные

И сменные кони переменные,

Чтобы в три года такой больше не было;

Чтоб на всякий день платья были сменныя,

Цветная платья переменныя,

Снова на ново, все на три года,

На три года, да еще на три дни,
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Чтобы в три года такого цвету не было».

22

Тут проговорил Владимир стольний-киевский:

«Ай же ты молодой боярин Дюк Степанович!

А ты молодой боярин сам захвастливый.

Ты ударь-ко с нашим Чурилушкой Пленковичем о велик заклад:

Чтобы ездить вам во чисто поле по три году,

А по три году да еще по три дни,

Чтобы на всякий день кони были сменные,

Чтобы сменные да переменные,

А шерсти такой да бы не было,

А платье на всякий день было сменное,

Чтобы цвету такого да не было,

А на третий день вам итти да ко Божьей церкви.

А который из вас добрее выступит,

А другому из вас да голова рубить!».

24
Как занарядил Щурилу щапа Плёнкова

На три годику да ён выщапливать…

26

Да и тут Дюк с Чурилой прирасхвастались,

Ударили да о велик заклад,

О велик заклад да о пятьсот рублей, —

Щапить-басить да им по три года,

На каждый день да платья сменные.

30

Во Киеве был Чурила Пленкович Щапливый,

Говорит он князю Владимиру таково слово:

«Я богатее себя Дюка перещаплю:

Мне всем Киевом платья шьют».

31

Чурила Пленкович опять ударил о велик заклад:

«Каждый день выеждять нам на конях сменныих;

И чтобы платья были в каждый день сменныя».

32

И тут Чурилу стало зазорко,

Сам говорит таково слово:

«Свет Государь ты, Владимир князь!

Когда правдой детина похваляется,

Пусть ударит со мною о велик заклад:

Щепить-басить по три года

По стольному по городу по Киеву,

Надевать платье на раз,

На другой платье не перенашивать».

И ударились они в велик заклад,

Порок поставили пятьсот рублей:

Который из них не перещепит,

С того взять и пятьсот рублей.

37

Говорит Чурилушка Пленкович:

«Ударим с тобой о велик заклад,

Щепом щепить по три года,

На каждый день носить платьица переменныя;

Ударимся не о сотнях, не о тысячах,

Ударим о своей буйной головы?».

38

И за тем столом дубовыим

Сидит Чурила Пленковиц,

И сам говорит таково слово:
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«Ах, боярский сын Дюк Степанович!

Не пустым ли ты хвастаешь?

Да ударимся-ко мы с тобой во велик заклад:

Зачнем-ко мы с тобой щепом щепить на три года,

У котораго платья больше есть,

Да что день, то платье переменное».

И говорит боярский сын Дюк Степанович:

«Давай-ко, Чурила Пленкович,

Кто кого перещепит;

Да не то у меня на три года, -

Будет платья на семь лет».

И ударились они о велик заклад

Щеголять на три года,

Что день, то платье переменное.

39

Говорит молодой Чурила сын Пленкович:

«Когда много у него именья-богачества,

Ударить с ним о велик заклад,

О тридцати о тысячах:

Который из нас прощапит ровно три года,

Чтобы были в каждый день платья переменная и кони переменные,

Чтобы ездить на каждый день к заутрени, к обедни и вечерни».

То говорит молодой Дюк Степанович:

«Извольте, бейте об заклад великиий,

Буду щапить три года по городу по Киеву».

Ударили они о тридцати о тысячах.

41

Ко этыим ко столикам дубовыим

Подходит Чурилушка Пленкович

В одной тонкой рубашечке без пояса,

В одних тонкиих чулочиках без чоботов.

Говорил ему Чурила таковы слова:

«Что же ты, холопина дворянская, порасхвастался

Своим именьим и богачеством?

Ударим-ка со мною о велик заклад

На три году поры-времени,

Чтоб проездить нам по городу по Киеву

На добрых на конях богатырскиих,

На собе носить одежицу бы сменную,

Сменную одежицу-то каждый день,

Каждый день носить одежа снова на ново,

Снова на ново да что ни лучшая».

Говорит ему Дюк таковы слова:

«Просишь ты, Чурила Пленкович,

Бить со мною о велик заклад:

Как живешь ты в своем стольно-Киеве,

Кладовыя-то полны одежицы наполнены:

А мое ведь дело есть дорожное,

Мое платьице, стало, здесь завозное».

И ударил с ним Дюк Степанович о велик заклад

На три году поры-времени,

Чтоб проездить им по городу по Киеву

На добрых на конах богатырскиих,

На себе носить одежицу бы сменную,

Сменную одежицу-то каждый день,

Каждый день носить одежа снова на ново,

Снова на ново одежа драгоценная.

42 Говорит Владимир стольно-Киевский:
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— Я вижу, что ты молодец захвасливый;

Ты ударь с нашим Чурилой о велик заклад,

Чтоб вам ехать в чисто поле поляковать,

Чтоб на всякой день были кони сменныи,

Сменные кони переменныи,

Снова на нова, все на три года,

На три года да еще на три дни,

Чтобы в три года такой шерсти не было;

Чтоб на всякий день платья были цветныя,

Цветныя платья переменныя,

Снова на нова, все на три года,

И на три года, да еще на три дни,

Чтобы в три года такого цвета не было;

И в третий день вам итти ко Божьей церкви:

Который-то добрее у вас выступить,

Другому голова рубить.

49

Говорит Чурило таково слово:

«Ой есь, приехал ты, молокососишко!

Я куплю-продам тебя одной своёй куньей шубой».

Бились они с Чурилом о велик заклад:

Не об злате, не об серебре,

А об своих буйных головах —

У которого дороже кунья́ шуба.

52

И расспорил тут Дюк да со Владимиром:

«Проношу, говорит, три года платье на обновочку!».

И выискалось тут три боярина у Владимира:

«Проносим, говорят, и мы три года платье на обновочку!».

57

«Ой ты гой еси, солнышко Владимир-князь!

Пускай-то, говорит, она ему пошлёт одежды самоцветные:

И кто кого перещеголет будет».

59

А Чурила был завистливый,

Говорит он да, верно, таковы слова:

«Уж мы будем ходить да в церкви божии,

Уж мы будем ходить да все двенадцать дней,

И на каждый день чтоб было платье сменное,

Платье сменное да переменное».

Говорит-то Дюк Степанович:

«У меня-де, Чурилушко, платье завозное».

А от залога не отказывается.

61

Тогда говорит-то Чурило бладо Клёнковиць:

«Уж ты ой еси, Дюк да ты Степановиць!

А давай-ко мы с тобой да поровняимсе

Кабы тыми-де мы платьём с тобой цветныим».

Отвечат на то ле Дюк ище Степанович:

«У мня здесь ведь платьицо дорожноё,

Кабы здесь у мня ведь платьицо худяшчое.

Я пошлю-де за платьём в Нижну Галицу,

Привезут-де мне платьё ище цветное».

67

Да тут-то Чурило стало за́зорко,

Да и сам говорил таково слово:

«Да свет государь ты Владимир-князь!

Да когда правдой детина похваляется,

Дак пусть ударит со мной о велик заклад —
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Щапить-басить по три года

По стольнему городу по Киеву,

Надевать платья на раз, на дру́гой не перенашивать».

Порок поставили пятьсот рублей, —

Который из них а не перещапит,

Взяти с того пятьсот рублей.

68

Выскакивал дородён доброй молодець,

Ишша на́ имё Цюрыло да мла́ды Плёнковиц;

Ишша билса он с Дюком о велик залок<г>,

Не о сто бы рублей да не о ты́сицы,

О своей-то бы буйной го́ловы:

Да носить-то бы им да платьё цветноё,

Да ходи́ть-то по праздникам во Божью церкофь.

79

А-й приросхвастались тут молоды́ бога́тыри.

А-й Цюрылушко росхвасталса с Дюком Степановичо(м),

А-й юдарылись да о велик же зало(к),

О велик же залок, — оп<б> своих буйных головах;

И заклюцили тут они промежду собой ходи(ть)

А-й три года ходить,

кажный день — платьё сменное.

80

Говорит снова князь Владимир:

«Не хочешь ли с нашим Чурилушкой позакладаться?

Не об сотнях, не об тысящах,

А о буйных головах:

Кто лучше оденется в церькву божию?».

81

И говорит уж тут Самсонушко Самойловиц:

«И уж как ай же ты, боярин Дюк Степановиц,

И уж как станем битьсе об велик заклад,

Об великий заклад да на три годицька,

Чтобы ходить да нам с тобой во церковь божию

И как держать да нам с тобой да цветно платьице,

Чтобы лучше и того и цвету не было».

И как побились со свет Самсоном о велик заклад,

Об велик заклад да й на три годицька.

«И как ходить-то нам с тобой во церковь божию,

Чтобы кажен день было да платье сменное,

Платье сменное, да платье цветное,

Чтобы лучше и того и цвету не было».

82

А Чурилушка да сын Пленкович

На том молодец да не успокоился,

Говорил Чурила таковы слова:

«Ай же ты, Владимир стольно-киевский,

Ты позволь с боярином мне речь держать.

Как умел ты, молодец, повыхвастать,

Пусть умеет молодец повыполнить.

Уж ты дай-ко мне прощеньице-благословеньице,

Мы побьемся с Дюком о велик заклад,

О велик заклад о сорок тысячах,

Чтобы строком-времечком на три года

Выезжать бы нам вдвоем да во чисто поле,

А на каждый бы да на господен день

Чтобы конюшки да были сменные,

Цветны платьица да были б разные».

Тут возговорил боярин Дюк Степанович:
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«Молодой Чурилушка сын Пленкович,

Тебе ли-ко ли биться о велик заклад,

О велик заклад о сорок тысячах!

Ты живешь, Чурилушка, своим двором

У своего кормильца ты у батюшка,

Табуны гуляют конюшек неезжаных,

Кладовы стоят да платьица неношеных.

А мое ли дело несравнимое,

Мое делушко есть заезжее,

Цветно платьице да есте завозное.

Ну, с тобой, Чурила, я сравняюся».

Тут побилися удалы добры молодцы:

Молодой боярин Дюк Степанович

Да хвастун Чурилушка сын Пленкович.

83

Говорит Владимир стольно-киевский:

«Ах ты гой еси, удалый добрый молодец,

Молодой боярин Дюк Степанович,

Расскажи-тко ты верой-правдою

Про своё житьё да про богачество,

А покажи-тко ты удаль молодецкую —

Чим можешь услужить князю солнышку?».

Говорит боярин Дюк Степанович:

«А могу я биться о велик заклад,

Я ручаюся своей буйной головой:

Положим мы на целый год,

Только дайте мне поединщика,

Чтоб на каждый день

Выезжать бы нам во чисто поле,

Чтобы конюшки были сменные,

Цветны платьица чтоб на каждый день были разныи».

Побилиси да заручилиси.

(Владимир князь да стольно-киевский

Полцарства положил да на ту сторону,

А молодой боярин Дюк Степанович

Подписал да свою голову.)

Подписали этот договор.

85

(Как подумал Чурилушка Щаплёнкович:

«Как на ём платьице все худёшенько,

Как на этом Дюку на Степанову».)

Говорит Чурилушка Щаплёнкович:

«Как послушай-ко ты нуньку пожалуйста,

Молодой ты Дюк да Степанович,

Как сошьём-ко мы да новы платьиця,

Как сойдём-то мы да во божью церковь,

Как сойдём туды мы ко всеноцьной,

Ну кто сготовит тут дак получше всех».

Как записалисе платье сшить ёны,

И притти гим да в церкву божию,

Перефорсовати друг друга платьямы.

86

(Приехали ко солнышку Владимиру)

И сделали заповедь великую — щапить целый год

И всё во сменных во платьицах;

Чурилке Щаплёнкову справлять всем Киевом-градом,

А Дюку Степановичу своим хозяйством, —

Кто кого перещапит, тому и животы останутся.
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Дюк Степанович и Чурила Поплёнкович

Бились о велик заклад,

Ходить щапить по городу по Киеву по три году,

И на каждый день носить платья сменные.
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