Отзыв научного руководителя
о выпускной квалификационной работе М.Д. Цветковой
«Границы вариативности фольклорной формулы
(на материале былины “Дюк Степанович и Чурила Пленкович”)»

Мария Дмитриевна Цветкова – чрезвычайно ответственный и требовательный к себе человек, потому и работа над ВКР была для нее непростым испытанием: начитана многочисленная и разноаспектная литература, проработан и статистически проанализирован обширнейший материал, продумана и «прожита» вся работа задолго до ее непосредственного написания. Все это характеризует представленную к защите работу как сочинение в высшей степени самостоятельное, глубоко творческое и профессионально серьезное.
Текст одной былины, причем весьма редкой и безусловно сохранившей архаичный след, стал материалом для исследования важного для современной лингвофольклористики вопроса – традиция и ее трансформация. Этот вопрос Мария Дмитриевна решает в аспекте «классического» лингвистического метода – путем структурно-семантического анализа выделенных фольклорных формул. Разумеется, без решения базовой теоретической задачи – определение формулы – анализ не возможен. Поэтому наш автор совершенно справедливо начинает свое исследование с глубокой проработки этого, на первый взгляд, давно решенного вопроса.
Важно и то, что ею были рассмотрены многочисленные варианты одного сюжета, потому анализ границ возможного варьирования формулы – можно считать аргументированным и более чем достоверным.
М.Д. Цветковав продемонстрировала, на мой взгляд, высокий уровень общефилологической подготовки, что заметно уже по введению к работе – настолько глубоко и по-взрослому сформулированы основные положения ВКР, настолько точно и грамотно поставлены основные вопросы, которые успешно решаются в выпускном сочинении.
Считаю работу состоявшейся, надеюсь на благожелательное к ней отношение как со стороны рецензента, так и членов государственной аттестационной комиссии.
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